АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕБУРЕИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.12.2021 № 721

п. Чегдомын

Ю  мерах по профилактике семеШюго неблагополучия в Верхнебуреинском
районе, работе с семьями, находящимися в социально опасном положении»

Руководствуясь Федеральным законом № 120-ФЗ от 24.06.1999
«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», Законом Хабаровского края от 01.10.2003 № 142
«О порядке образования и осуществления деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Хабаровском крае», администрация
Верхнебуреинского муниципального района Хабаровского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
администрации Верхнебуреинского муниципального района (далее -
муниципальная комиссии):

1.1. Ежемесячно проводить сверку списков родителей и
несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учёте в ОМВД
России по Верхнебуреинскому району со списками родителей из семей,
находящихся в социально опасном положении. При выявлении родителей из
числа состоящих на профилактическом учёте, чьи семьи не признаны
находящимися в социально опасном положении, принять меры по
организации с ними межведомственной индивидуальной профилактической
работы.

1.2. Обеспечить выполнение мероприятий межведомственного
индивидуального профилактического плана работы в отношении семей,
находящихся в социально опасном положении.

1.3. Ежеквартально на заседании муниципальной комиссии
заслушивать самоотчёты несовершеннолетних, состоящих на учёте в
подразделении по делам несовершеннолетних ОМВД России по
Верхнебуреинскому району совместно с педагогами-наставниками.

1.4. Провести обучающий семинар по межведомственному
взаимодействию органов и учреждений системы профилактики
правонарушений и преступлений несовершеннолетних. Срок - март 2022 год.

2. Управлению образования администрации Верхнебуреинского
муниципального района (Митяшова О.П.):

2.1. Активизировать проведение мероприятий, направленных на
выявление признаков семейного неблагополучия в кровных и замещающих
ПА 0 0 3 1 0 5

МАУ “Редакция газеты “Рабочее слово” 2021 г. Зак. 64 Тир. 1000 экз.

2

семьях, правонарушений в отношении несовершеннолетних, принятие мер по
устранению причин и условий, способствующих им, своевременно
информировать муниципальную комиссию о выявленных фактах семейного
неблагополучия.

2.2. Обеспечить 100%-ый охват внеурочной занятостью
несовершеннолетних из группы риска.

3. Отделу культуры администрации Верхнебуреинского
муниципального района (Турченко Ю.Г.), сектору по молодёжной политике
администрации Верхнебуреинского муниципального района
(Маковецкая Е.В.) активизировать проведение мероприятий, направленных
на выявление признаков семейного неблагополучия в кровных и
замещающих семьях, правонарушений в отношении несовершеннолетних,
принятие мер по устранению причин и условий, способствующих им,
своевременно информировать муниципальную комиссию о выявленных
фактах семейного неблагополучия.

РЕКОМЕНДОВАТЬ:
4. Главам городских и сельских поселений Верхнебуреинского

муниципального района, ОМВД России по Верхнебуреинскому району
(Игнатьев С.А.), КГБПОУ «Чегдомынский горно-технологический
техникум» (Михно М.В.), отделу опеки и попечительства по
Верхнебуреинскому муниципальному району Министерства образования и
науки Хабаровского края (Комелева О.А,), КГКУ «Центр социальной
поддержки населения по Верхнебуреинскому району» (Лиханова Т.В.),
филиалу по Верхнебуреинскому району ФКУ уголовно-исполнительная
инспекция УФСИН России по Хабаровскому краю (Волочаева Е.Ю.), КГБУ
«Чегдомынский комплексный центр социального обслуживания населения»
(Вострикова М.В.), КГБУЗ «Верхнебуреинская центральная районная
больница» Министерства здравоохранения Хабаровского края (Музыко Е.В.),
КГКУ «Центр занятости населения Верхнебуреинского района»
(Шурупова О.В.) обеспечить проведение мероприятий, направленных на
выявление признаков семейного неблагополучия в кровных и замещающих
семьях, правонарушений в отношении несовершеннолетних, принятие мер по
устранению причин и условий, способствующих им, своевременно
информировать муниципальную комиссию о выявленных фактах семейного
неблагополучия.

5. Главам городских и сельских поселений Верхнебуреинского
муниципального района в соответствии с постановлением Правительства
Хабаровского края от 21.10.2009 № 325-пр «Об утверждении типового
положения об общественной комиссии по делам несовершеннолетних и
защите их прав при администрации городского или сельского поселения
Хабаровского края» создать в поселениях общественные комиссии по защите
прав детей для оказания содействия муниципальной комиссии в проведении
мероприятий, направленных на профилактику безнадзорности и

3

правонарушений несовершеннолетних; раннему выявлению семейного
неблагополучия, семей с несовершеннолетними детьми, находящихся в
трудной жизненной ситуации, социально опасном положении; оказанию
помощи муниципальной комиссии в проведении индивидуальной
профилактической работы с несовершеннолетними и их семьями,
находящимися в трудной жизненной ситуации, социально опасном
положении.

6. ОМВД России по Хабаровскому краю в Верхнебуреинском
районе (Игнатьев С.А.):

6.1. Не менее 1 раза в месяц проводить встречи с подростками,
состоящими на профилактическом учёте в подразделении по делам
несовершеннолетних ОМВД России по Верхнебуреинскому району.

6.2. Проводить рейдовые мероприятия по выявлению фактов продажи
несовершеннолетним алкогольной продукции и табачных изделий.

6.3. Закрепить наставника из числа сотрудников ОМВД России по
Верхнебуреинскому району за каждым несовершеннолетним, совершившим
преступление.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за
собой.

8. Настоящее постановление вступает в силу после его
официального опубликования (обнародования).

И.о. главы
администрации района Т.С. Гермаш